
证券代码：600099       证券简称：林海股份       公告编号：临 2018-006 

 

林海股份有限公司 

关于 2017 年年度报告的更正公告 

 

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。 

 

 

林海股份有限公司(以下简称“公司”)于 2018 年 3 月 17 日在上海证券交

易所网站(www.sse.com.cn)披露了《林海股份有限公司 2017 年年度报告》。 

  因工作人员疏忽，未能发现《林海股份有限公司 2017 年年度报告》中财务

报告的部分内容与大华会计师事务所(特殊普通合伙)《林海股份有限公司 2017

年审计报告》中的内容不一致，现更正如下： 

第十一节  财务报告 

一、 审计报告 

（三）关键审计事项 

更正前： 

关键审计事项是我们根据职业判断，认为对本期财务报表审计最为重要的事 

项。这些事项的应对以对财务报表整体进行审计并形成审计意见为背景，我们不

对这些事项单独发表意见。 

我们在审计中识别的关键审计事项包括： 

1．关联方销售 

2．存货跌价准备 

（一） 关联方销售 

1．事项描述 

关联方销售交易发生额请参阅附注九（四）注释 3。 

2017 年度林海股份向关联方销售产品不含税收入 177,250,839.50 元，占营



业收入的比例为 39.19%，对本年度净利润影响较大。我们认为，林海股份关联

方销售对审计很重要，关联方销售的真实性、交易价格的公允性会对财务报表的

公允反映产生重要影响。因此，我们将关联方销售的真实性和价格公允性评估识

别为关键审计事项。 

2．审计应对 

我们对于关联方销售事项所实施的重要审计程序包括： 

（1）了解林海股份关联交易相关内部控制，判断内控设计的合理性，并测

试相关内部控制运行的有效性； 

（2）针对每笔交易检查协议、出库单、签收单、销售发票、销售回款凭证

等，结合函证、监盘等程序验证关联交易是否真实发生； 

（3）针对不同类型的产品，对比分析 2016年-2017年的关联销售定价，关

注销售定价的稳定性； 

（4）实地走访关联客户并访谈相关人员，了解关联交易的必要性和公允性，

同时检查至关联方销售情况，关注关联交易的最终实现情况； 

（5）扩大了期后测试程序的范围，检查是否存在销售退回和关联方采购，

以应对虚假销售； 

（6）检查关联方销售是否已按照企业会计准则的规定在财务报表中作出恰

当列报。 

基于已执行的审计工作，我们相信林海股份的关联方销售交易真实发生、价

格公允。 

（二） 存货跌价准备 

1．事项描述 

存货会计政策及账面金额请参阅合并财务报表附注四（十一）及附注六注释

7。 

2017年 12月 31日，合并财务报表中存货账面余额为人民币 85,890,261.10

元，存货跌价准备余额为人民币 928,905.79 元，存货余额占总资产的比例为

15.29%，占比较高。林海股份的主要材料为钢结构组件，产品生产成本受钢材价

格波动影响较为明显，虽钢材价格的上涨可向下游转移，但若出现钢材价格持续

大幅波动，期末存货存在跌价的可能性较大，且期末估值涉及重大的管理层判断



和估计。因此，我们将存货的可变现净值的评估识别为关键审计事项。 

2．审计应对 

我们对于存货跌价准备所实施的重要审计程序包括： 

（1）了解林海股份存货相关内部控制，判断内控设计的合理性，并测试相

关内部控制运行的有效性； 

（2）对林海股份存货实施监盘，检查存货的数量、状况等； 

（3）取得林海股份存货的年末库龄清单，结合产品的状况，对库龄较长的

存货进行分析性复核，分析存货跌价准备是否合理； 

（4）我们通过比较分析历史同类在产品至完工时仍需发生的成本，对管理

层估计的合理性进行了评估； 

（5）获取林海股份存货跌价准备计算表，执行存货减值测试，检查是否按

照公司相关会计估计执行，检查以前年度计提的存货跌价本期的变化情况等，分

析存货跌价准备计提是否充分。 

基于已执行的审计工作，我们相信管理层对存货跌价准备的相关判断及估计

是合理的。 

更正后： 

关键审计事项是我们根据职业判断，认为对本期财务报表审计最为重要的事

项。这些事项的应对以对财务报表整体进行审计并形成审计意见为背景，我们不

对这些事项单独发表意见。 

我们将关联方销售识别为关键审计事项。 

1. 事项描述 

关联方销售交易发生额请参阅附注九（四）注释 3。 

2017 年度林海股份向关联方销售产品不含税收入 177,250,839.50 元，占营

业收入的比例为 39.19%，对本年度净利润影响较大。我们认为，林海股份关联

方销售对审计很重要，关联方销售的真实性、交易价格的公允性会对财务报表的

公允反映产生重要影响。因此，我们将关联方销售的真实性和价格公允性评估识

别为关键审计事项。 

2. 审计应对 

我们对于关联方销售事项所实施的重要审计程序包括： 



（1）了解林海股份关联交易相关内部控制，判断内控设计的合理性，并测

试相关内部控制运行的有效性； 

（2）针对每笔交易检查协议、出库单、签收单、销售发票、销售回款凭证

等，结合函证、监盘等程序验证关联交易是否真实发生； 

（3）针对不同类型的产品，对比分析 2016年-2017年的关联销售定价，关

注销售定价的稳定性； 

（4）实地走访关联客户并访谈相关人员，了解关联交易的必要性和公允性，

同时检查至关联方销售情况，关注关联交易的最终实现情况； 

（5）扩大了期后测试程序的范围，检查是否存在销售退回和关联方采购，

以应对虚假销售； 

（6）检查关联方销售是否已按照企业会计准则的规定在财务报表中作出恰

当列报。 

基于已执行的审计工作，我们相信林海股份的关联方销售交易真实发生、价

格公允。 

 (六）注册会计师对财务报表审计的责任 

更正前: 

我们的目标是对财务报表整体是否不存在由于舞弊或错误导致的重大错报

获取合理保证，并出具包含审计意见的审计报告。合理保证是高水平的保证，但

并不能保证按照审计准则执行的审计在某一重大错报存在时总能发现。错报可能

由于舞弊或错误导致，如果合理预期错报单独或汇总起来可能影响财务报表使用

者依据财务报表作出的经济决策，则通常认为错报是重大的。 

在按照审计准则执行审计工作的过程中，我们运用职业判断，并保持职业怀

疑。同时，我们也执行以下工作： 

1．识别和评估由于舞弊或错误导致的财务报表重大错报风险，设计和实施

审计程序以应对这些风险，并获取充分、适当的审计证据，作为发表审计意见的

基础。由于舞弊可能涉及串通、伪造、故意遗漏、虚假陈述或凌驾于内部控制之

上，未能发现由于舞弊导致的重大错报的风险高于未能发现由于错误导致的重大

错报的风险。 

2．评价管理层选用会计政策的恰当性和作出会计估计及相关披露的合理性。 



3．对管理层使用持续经营假设的恰当性得出结论。同时，根据获取的审计

证据，就可能导致对林海股份持续经营能力产生重大疑虑的事项或情况是否存在

重大不确定性得出结论。如果我们得出结论认为存在重大不确定性，审计准则要

求我们在审计报告中提请报告使用者注意财务报表中的相关披露；如果披露不充

分，我们应当发表非无保留意见。我们的结论基于截至审计报告日可获得的信息。

然而，未来的事项或情况可能导致林海股份不能持续经营。 

4．评价财务报表的总体列报、结构和内容（包括披露），并评价财务报表是

否公允反映相关交易和事项。 

5．就林海股份中实体或业务活动的财务信息获取充分、适当的审计证据，

以对财务报表发表意见。我们负责指导、监督和执行集团审计。我们对审计意见

承担全部责任。 

我们与治理层就计划的审计范围、时间安排和重大审计发现等事项进行沟通，

包括沟通我们在审计中识别出的值得关注的内部控制缺陷。 

我们还就已遵守与独立性相关的职业道德要求向治理层提供声明，并与治理

层沟通可能被合理认为影响我们独立性的所有关系和其他事项，以及相关的防范

措施（如适用）。 

从与治理层沟通过的事项中，我们确定哪些事项对本期财务报表审计最为重

要，因而构成关键审计事项。我们在审计报告中描述这些事项，除非法律法规禁

止公开披露这些事项，或在极少数情形下，如果合理预期在审计报告中沟通某事

项造成的负面后果超过在公众利益方面产生的益处，我们确定不应在审计报告中

沟通该事项。 

更正后： 

我们的目标是对财务报表整体是否不存在由于舞弊或错误导致的重大错报

获取合理保证，并出具包含审计意见的审计报告。合理保证是高水平的保证，但

并不能保证按照审计准则执行的审计在某一重大错报存在时总能发现。错报可能

由于舞弊或错误导致，如果合理预期错报单独或汇总起来可能影响财务报表使用

者依据财务报表作出的经济决策，则通常认为错报是重大的。 

在按照审计准则执行审计工作的过程中，我们运用职业判断，并保持职业怀

疑。同时，我们也执行以下工作： 



1.识别和评估由于舞弊或错误导致的财务报表重大错报风险，设计和实施审

计程序以应对这些风险，并获取充分、适当的审计证据，作为发表审计意见的基

础。由于舞弊可能涉及串通、伪造、故意遗漏、虚假陈述或凌驾于内部控制之上，

未能发现由于舞弊导致的重大错报的风险高于未能发现由于错误导致的重大错

报的风险。 

2.了解与审计相关的内部控制，以设计恰当的审计程序。 

3.评价管理层选用会计政策的恰当性和作出会计估计及相关披露的合理性。 

4.对管理层使用持续经营假设的恰当性得出结论。同时，根据获取的审计证

据，就可能导致对林海股份持续经营能力产生重大疑虑的事项或情况是否存在重

大不确定性得出结论。如果我们得出结论认为存在重大不确定性，审计准则要求

我们在审计报告中提请报告使用者注意财务报表中的相关披露；如果披露不充分，

我们应当发表非无保留意见。我们的结论基于截至审计报告日可获得的信息。然

而，未来的事项或情况可能导致林海股份不能持续经营。 

5.评价财务报表的总体列报、结构和内容（包括披露），并评价财务报表是

否公允反映相关交易和事项。 

6.就林海股份中实体或业务活动的财务信息获取充分、适当的审计证据，以

对财务报表发表意见。我们负责指导、监督和执行集团审计。我们对审计意见承

担全部责任。 

我们与治理层就计划的审计范围、时间安排和重大审计发现等事项进行沟通，

包括沟通我们在审计中识别出的值得关注的内部控制缺陷。 

我们还就已遵守与独立性相关的职业道德要求向治理层提供声明，并与治理

层沟通可能被合理认为影响我们独立性的所有关系和其他事项，以及相关的防范

措施（如适用）。 

从与治理层沟通过的事项中，我们确定哪些事项对本期财务报表审计最为重 

要，因而构成关键审计事项。我们在审计报告中描述这些事项，除非法律法规禁

止公开披露这些事项，或在极少数情形下，如果合理预期在审计报告中沟通某事

项造成的负面后果超过在公众利益方面产生的益处，我们确定不应在审计报告中

沟通该事项。 

 



五、重要会计政策及会计估计 

11、应收账款 

（2）按信用风险特征组合计提坏账准备的应收款项： 

更正前： 

按信用风险特征组合计提坏账准备的计提方法（账龄分析法、余额百分比法、其他方法） 

关联方组合 不计提坏账 

账龄分析法组合 账龄分析法 

 

更正后： 

按信用风险特征组合计提坏账准备的计提方法（账龄分析法、余额百分比法、其他方法） 

关联方组合 不计提坏账 

账龄组合 账龄分析法 

 

28、 收入 

（一）销售商品收入确认时间的具体判断标准 

更正前： 

公司已将商品所有权上的主要风险和报酬转移给购买方；公司既没有保留与

所有权相联系的继续管理权，也没有对已售出的商品实施有效控制；收入的金额

能够可靠地计量；相关的经济利益很可能流入企业；相关的已发生或将发生的成

本能够可靠地计量时，确认商品销售收入实现。 

公司与客户签订合同，按合同约定发出产品，公司待客户签收产品后，确认

销售收入。  

合同或协议价款的收取采用递延方式，实质上具有融资性质的，按照应收的

合同或协议价款的公允价值确定销售商品收入金额。 

更正后： 

公司已将商品所有权上的主要风险和报酬转移给购买方；公司既没有保留与

所有权相联系的继续管理权，也没有对已售出的商品实施有效控制；收入的金额

能够可靠地计量；相关的经济利益很可能流入企业；相关的已发生或将发生的成



本能够可靠地计量时，确认商品销售收入实现。 

合同或协议价款的收取采用递延方式，实质上具有融资性质的，按照应收的

合同或协议价款的公允价值确定销售商品收入金额。 

除上述更正外，公司 2017 年年度报告中财务报告其他内容均未发生变化，

本次更正也不会导致公司 2017 年度财务报表的数据发生变化。 

本次更正后的公司 2017 年年度报告全文(修订稿)详见上海证券交易所网

站(www.sse.com.cn)。公司对于本次更正给广大投资者带来的不便深表歉意。公

司将在今后工作中进一步加强信息披露工作，提高信息披露质量，更好的维护广

大投资者利益。 

 

 

 

 

 

林海股份有限公司 

2018年 3月 23日 


